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1 Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila „Peněžitý trest – trestněprávní

a kriminologické aspekty“. Mezi důvody, které mě k tomuto výběru vedly, patří

skutečnost, že ačkoliv jde o trest, který není v trestním právu žádnou novinkou, jedná

se stále o velice aktuální téma. To je způsobeno zejména přijetím nového trestního

zákoníku vyhlášeného ve Sbírce zákonů pod č. 40/2009 (TrZ) a účinného od 1. 1.

2010, který pozměnil i právní úpravu peněžitého trestu. Současně se navíc stále ve

větší míře prosazuje ukládání alternativních trestů, které jsou schopny velmi účinně

nahradit trest odnětí svobody kratšího trvání a právě peněžitý trest je velice

významnou alternativou k trestu odnětí svobody.

Cílem této práce bude podat co možná nejucelenější pohled na problematiku

peněžitého trestu z hlediska trestněprávního i kriminologického.

Vlastní text práce bude členěn do 7 kapitol. Po úvodu bych se ve druhé

kapitole ráda věnovala historii peněžitého trestu od jeho počátků, s podrobnějším

zaměřením na jeho vývoj od 19. stol. Podle mého názoru je to téma velmi zajímavé,

protože určitou obdobu peněžitého trestu lze nalézt již v nejstarších dochovaných

zákonících. Současná právní úprava je tedy odrazem dlouhodobého vývoje a jeho

sledování nám může pomoci přiblížit důvody, které vedly k jednotlivým změnám

v jeho úpravě.

V následující kapitole budu pojednávat o systému alternativních trestů,

současně v ní nastíním příčiny, které vedly k jejich rozšíření a výhody, kterými se

oproti trestu odnětí svobody vyznačují. Pro ucelenost tématu na začátku této kapitoly

alespoň stručně vymezím pojem trestu a systém trestů všeobecně.

Nejdůležitější částí bude kapitola, která se bude zabývat platnou právní

úpravou peněžitého trestu. Vymezím v ní podmínky, za kterých je možné tento trest

pachateli uložit, zaměřím se na způsob výměry peněžitého trestu, jenž doznal

v novém trestním zákoníku velkých změn a budu se věnovat také jeho výkonu.

Samostatná podkapitola se bude zabývat mladistvými, kterým lze uložit obdobu

peněžitého trestu, tzv. peněžité opatření, jež je přizpůsobeno jejich rozumové a

mravní vyspělosti. Nyní je možné uložit peněžitý trest i právnickým osobám, a tak

ani právní úprava této možnosti nebude opomenuta.
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Následující kapitola bude pojednávat o ukládání peněžitého trestu v praxi.

Jednotlivá tvrzení se pokusím doložit statistikami, které budou pro větší přehlednost

zpracovány do tabulek a umístěny v příloze. Současně se pokusím nastínit důvody,

proč není peněžitý trest přes všechny jeho výhody ukládán našimi soudy ve větší

míře.

Velká část mé diplomové práce bude zaměřena na právní úpravu peněžitého

trestu v České republice, v jedné kapitole se ale budu věnovat i zahraniční právní

úpravě tohoto trestu, kterou budu s naší úpravou srovnávat. V případě nalezení

rozdílů se pokusím zhodnotit, zda by odlišná úprava nebyla výhodnější i v našich

podmínkách.

Poslední kapitolou bude závěr, v němž shrnu poznatky, které v průběhu psaní

získám.

Tato diplomová práce bude založena především na studiu tuzemských i

zahraničních právních předpisů, literatury, judikatury, odborných časopisů a statistik

Ministerstva spravedlnosti ČR.
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2 Historie peněžitého trestu

Jelikož peněžitý trest není v právním systému žádnou novinkou, ba právě

naopak. O různých podobách tohoto trestu se dají nalézt zmínky i v těch nejstarších

dochovaných zákonících, zařadila jsem do své práce kapitolu, která o jeho historii

pojednává. Sledování postupného vývoje peněžitého trestu nám také může pomoci

ještě lépe pochopit důvody, které vedly k vytvoření jeho současné právní úpravy.

2.1 Počátky peněžitého trestu

Dá se předpokládat, že tresty se vyskytují po celou dobu existence lidstva. O

tom, jaká byla jejich podoba v době prehistorických společností, kdy o nich nebyly

zanechány žádné písemné záznamy
1
, můžeme pouze soudit z archeologických

důkazů či ze srovnání s dávnými vzdělanými společnostmi nebo s moderními

nomádskými a lovecko-sběračskými skupinami. V té době žili lidé v malých

skupinkách několika rodin, normy chování a morální hodnoty byly založené na tom,

co bylo nejlepší pro skupinu jako celek a předávaly se z generace na generaci. Až ve

složitějších společnostech rostla potřeba politických a zákonných struktur, a tak

úlohu trestání, či přinejmenším souzení, začal od rodin či komunit přebírat stát.
2

Vznik a rozvoj písma umožnil vytvořit první zákoníky. Díky tomu si můžeme

udělat mnohem jasnější představu o podobě tehdejších trestů.
3

Nejstarším objeveným zákoníkem je zákoník Ur-Nammu, zakladatele třetí

dynastie v Uru, který vznikl kolem roku 2050 př. n. l. Dochovaná je ovšem pouze

jeho kopie pořízená o několik století později, která je navíc velmi poškozená, a tak

z ní lze přečíst jen pět zákonů. Ale hned tři z nich pojednávají o pokutě, která se v té

době překrývala s významem peněžitého trestu:

 „Jestliže (člověk člověku, pomocí nástroje) … odřízne nohu, musí zaplatit

deset stříbrných šekelů.

 Jestliže člověk člověku zbraní zlomil kosti … musí zaplatit stříbrnou minu.

1
Tedy až do doby přibližně před 5000 lety.

2
Lyons, L. Historie trestu. Justiční tresty od dávných dob po současnost. Praha: Svojtka and Co.,

2004, str. 11.
3
Na základě několika odkazů na psaný zákon, které byly učiněny již kolem roku 2400 a 2350 př. n. l.,

se dá ale předpokládat, že nebyl úplně nejstarším psaným zákoníkem, žádný z nich ovšem nalezen

nebyl.

11

 Jestliže člověk člověku nástrojem uřízl nos, musí zaplatit dvě třetiny

stříbrné miny.“4

Jelikož mina byla měnová jednotka s hodnotou šedesáti šekelů, dá se z tohoto

dochovaného zlomku vyvodit závěr, že mezi ukládanými tresty existoval značný

nepoměr vzhledem k dnešnímu chápání povahy a závažnosti jednotlivých trestných

činů, kdy zlomenina kostí byla trestána přísněji než např. odříznutí nohy.

Přibližně století po Ur-Nammuovi sestavil Lipit-Ištar zákoník, z něhož jsou

čitelná pouze tři ustanovení vztahující se k trestnímu zákonu a ve všech případech je

pachatel povinen zaplatit pokutu jako kompenzaci. Pokuty se v té době staly

nejobvyklejším trestem. Stejně tomu bylo i v dalším dochovaném právním textu

nalezeném na dvou destičkách, tzv. eshunnské zákony. I v nich se téměř výhradně

uvádějí pokuty nebo jiné formy kompenzace jako tresty, např. za rozbití nosu nebo

oka jinému člověku, byl čin vyvážen jednou minou stříbra, poloviční sazba byla

uložena za zub či ucho. Nemuselo se ale jednat pouze o tělesná poranění, např. deset

šekelů stříbra musel zaplatit člověk chycený za denního světla v poli patřícímu

příslušníkovi třídy muskenum.
5

Ani nejstarší úplně dochovaný zákoník, který sloužil jako vzor pro řadu

mezopotamských a evropských zákoníků, se bez pokuty neobešel. Jedná se o

Chammurabiho zákoník sepsaný kolem roku 1750 př. n. l. v Babylonu. Zákoník

vešel ve známost především přísností svých trestů.
6
Za celou řadu provinění byl

ukládán trest smrti a řídícím principem tohoto zákoníku bylo talio. Jedná se o pojem

pro souhlasný trest a to znamenalo, že ta část těla, která se dopustila kriminálního

skutku, bude zmrzačená nebo amputovaná. Pokuta byla ukládána v případech

napadení člověka z nižší třídy, který nebyl považován za tak významného, např. za

vyražení oka nebo zlomení kosti svobodnému člověku se platila jedna mina zlata,

pokud by se toho někdo dopustil na otrokovi, zaplatil by polovinu jeho hodnoty.

4
Lyons, L. Historie trestu. Justiční tresty od dávných dob po současnost. Praha: Svojtka and Co.,

2004, str. 16.
5
Lyons, L. Historie trestu. Justiční tresty od dávných dob po současnost. Praha: Svojtka and Co.,

2004, str. 18-19.
6

[…]


trest. Jeho platnou úpravou se zabývala kapitola čtvrtá, která se tak stala stěžejní částí

této práce. Do jejích podkapitol jsem mimo jiné zařadila i pojednání o peněžitém

opatření, které je ukládáno mladistvým či o ukládání peněžitého trestu právnickým

osobám. Poté jsem v rámci této kapitoly zhodnotila peněžitý trest z pohledu výhod a

nevýhod, které s sebou jako alternativa nepodmíněného trestu odnětí svobody

přináší. Na základě dostupných statistik jsem se v páté kapitole zabývala ukládáním

peněžitého trestu v praxi, v šesté kapitole jsem srovnávala naší právní úpravu

peněžitého trestu s úpravou Slovenskou a nalezené rozdíly jsem zhodnotila.
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Seznam zkratek

TrZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeže)

LZPS – zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

OSN – Organizace spojených národů

PO – právnická osoba

STrZ – zákon č. 300/2005 Z.z., trestný zákon, vo znení pozďajších predpisov

STrP – zákon č. 301/2005 Z.z., trestný poriadok, vo znení pozďajších predpisov
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Příloha I.: Počet uložených peněžitých trestů v letech 1972-2010

Rok Peněžité tresty
% z celk. poč.

ul. trestů

1972 6047 6,5

1973 4522 5,7

1974 5932 7

1975 4570 6,3

1976 6014 7,4

1977 6262 8,2

1978 5774 7,8

1979 5349 7,7

1980 4415 7,3

1981 5721 8

1982 7658 10

1983 9210 11,5

1984 10610 12,7

1985 8468 12,5

1986 11202 14,4

1987 12084 15,3

1988 10428 15,1

1989 8992 15,5

1990 3153 16,7

1991 3369 12

1992 3551 11,4

1993 4591 13,1

1994 5648 10,9

1995 4978 9,1

1996 4734 8,2

1997 4703 7,9

1998 2634 4,9

1999 3370 5,4

2000 3571 5,6

2001 3324 5,5

2002 3500 5,4

2003 2941 4,4

2004 2913 4,3

2005 2663 3,9

2006 2678 3,9

2007 4552 6

2008 5307 7

2009 5280 7,2

2010 3462 4,9
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Příloha II.: Počet nepodmíněných trestů odnětí svobody a peněžitých trestů v

letech 1993-2010
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Příloha III.: Podíl ukládání některých alternativních trestů a nepodmíněného

trestu odnětí svobody v letech 1993-2010

Rok NEPO % PO %
Peněžitý trest

%

Obecně
prospěšné

práce %

Jiné tresty
samostatně
uložené %

Upuštění od
potrestání

%

1993 23,4 57,5 13,1 - 1 5,1

1994 21,4 64,6 10,9 - 0,8 2,3

1995 22,8 65 9,1 - 0,9 2,2

1996 23,1 63,9 8,2 1,3 0,7 2,9

1997 23,3 62,2 7,9 2,7 0,8 3,1

1998 27,1 61,1 4,9 3,3 0,7 2,9

1999 24,5 61 5,4 5,1 1,1 2,8

2000 22,3 56,3 5,6 11,2 1,2 3,3

2001 20,8 54,5 5,5 14,7 1 3,5

2002 14,8 53,7 5,4 20,6 1,8 3,7

2003 14,8 53,9 4,4 20,6 2,4 3,8

2004 14,9 52,8 4,3 19 2,4 4,1

2005 14,9 53,3 3,9 17,7 2,6 4,3

2006 14,4 55,7 3,9 17 2 3,9

2007 13 55,8 6 15,7 1,6 3,8

2008 13,5 55,6 7 14,8 1,3 3,5

2009 14,5 56,5 7,2 16 2,4 3,4

2010 16,8 63,1 4,9 10,5 1,8 2,9
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Resumé

This work focuses on financial fine in Czech legal system of punishments that

has basically changed in the relation with passing a new act of punishments on effect

up 1. 1. 2010.

Financial fine belongs to alternative punishments that can in many situations

effectively substitute the shorter version of unconditional imprisonment. The

advantages of alternative punishments consist in fact, that they are discharged on

freedom. So are the negative effects of imprisonment not related: interruption of

family and social relations, new integration to the society. At the same time it helps

to solve the problem of the overfilled prisons. Fine punishments make as well a very

positive effect in the relation to state budget.

The main goal of my work is to present a complex view concerning the fine

punishment. The text is structured in seven chapters. After introduction follows the

chapter about history of fine punishment from the oldest codes till nowadays. The

next part focuses on system of alternative punishments, including the reasons their

growing use and advantages, that they Offer in the comparison with imprisonment.

To this topic is related the definition of the concept of punishment. The chapter four

represents the essential part of this work, because of it analyses the actual legal

codification of fine punishment. There are defined conditions of application of this

sort of punishment or the way of the inflict. Inflict on fine punishment makes in the

new act the most important difference. In actual state, the fine punishment is

applicated by the system of daily taxes. The number of days taxes imposes the court

in the relation to character and serious impact of the crime. The limit of a day tax is

imposed according to belongings and fortune of the criminals. The impact is better

individual application of this punishment as well as his transparency. The next

chapter presents the application of fine punishment in the praxis. Part of this chapter

are the statistics of Ministry of Justice of Czech Republic. In the chapter six I have

focused on comparison of foreign legal regulations and I have chosen for this

purpose the Slovakia. The conclusion collects the information that I have obtained

during realisation of this work.