**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek vedoucího práce**

**na diplomovou práci**

**Veroniky Novotné**

**na téma: „ Peněžitý trest – trestněprávní a kriminologické aspekty “**

Předložená kvalifikační práce se zabývá aktuální problematikou peněžitého trestu, který lze jistě považovat za významnou alternativu ke krátkodobým trestům odnětí svobody. Autorka zpracovala předmětnou problematiku jak z pohledu trestněprávního, tak i kriminologického.

Diplomová práce obsahuje celkově 54 stran vlastní textové části, seznam použité literatury a použitých zkratk, přílohy a cizojazyčné resumé; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce. S ohledem na zjištěný výsledek není nutné podle čl. 3 předmětného pokynu ověřovat originalitu kvalifikační práce.

Systematika předložené diplomové práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování. Obsah práce svědčí o velmi dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou, převážně tuzemskou literaturou, škoda jen, že autorka více nevyužívá hojně se vyskytující zahraniční prameny. Z hlediska použitých metod je zřejmé, že diplomantka použila především analýzu trestněprávní úpravy a dále sekundární analýzu literárních pramenů. Použitý jazyk a slovní skladba je podle mého názoru na potřebné úrovni.

Z hlediska obsahového hodnotím předloženou diplomovou práci jako vhodně zpracovanou, obohacenou též o vybrané kriminologické podněty. Z tohoto pohledu lze považovat předloženou diplomovou práci za fundovanou analýzu dané problematiky. Na druhou stranu však musím autorce vytknout, že zcela opomněla zpracovat problematiku

ukládání peněžitého trestu právnickým osobám, a to v kontextu nové právní úpravy, zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který nabyl účinnosti od 1. ledna 2012.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce i přes shora vytykány nedostatky splňuje požadavky, které jsou kladeny příslušnou vyhláškou děkana FPR.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže výbornou orientaci v předmětné problematice a vyjádří se k otázce ukládání peněžitého trestu právnickým osobám, případně blíže odůvodní konkrétní přístupy, které by mohly zlepšit situaci v rámci ukládání tohoto druhu trestu.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28.08.2012

JUDr. Petr Škvain